

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۵/۲۶

محمد انور آخر

د جمهوریت د سقوط عوامل د جنگسالارانو ونډه (پنځمه برخه)



په شمال کې جنرال عبدالرشید دوستم (۲)

د ۲۰۱۴ ز، کال د ولسمشرۍ په ټاکنو کې د جنرال دوستم اهمیت لایسی زیات شو، ډاکټر اشرف غني همدغه جنگسالار چې څو ځلې یې د هغه د نیولو او ځپلو غوښتنه کړې وه، د خپل لومړي مرستیال په توګه وګماره چې له ټاکنو وروسته د ولسمشر لومړی مرستیال شو. کله چې ولسمشر غني بهر ته په سفر و نو دا بي سواده او نادان جنرال به د افغانستان د ولسمشر په توګه په څوکۍ ناست و، هغه افغانان چې د دوستم په نااهلی پوهیدل نو ځانونه به سپک ورته ښکاریدل، مور په دې شرمیدلو چې داسې یو نااهله او له (پنج فسق و فساد) ډک کس زموږ مشري کوي. ښايي جنرال دوستم دا مهال فکر کړی وي چې له ټولو افغانانو پیاوړی او هوښیار شخص دی ځکه چې د ټولو پر سر حاکم دی. که په افغانانو کې د ولسمشرۍ د مرستیالۍ وړتیا د دوستم په څېر یو کس ولري نو نور افغانان باید ټول لېونیان وي ځکه چې د ولسمشر مرستیال مو د دوستم په سويه وي نو د نورو افغانانو سويه به په کومه کچه وي؟

جنرال دوستم د ولسمشرۍ د مرستیالۍ په جریان کې یو بل تر ټولو ستر شرمونکی عمل تر سره کړ چې له امله یې ټول افغانان وشمول، د دوستم هغه بي ننگه عمل د اوزبېک توکمه انجنیر احمد خان ایشچي شکنجه او پر هغه جنسي تېری و چې په جوزجان کې یې شکنجه کړی و. (۱۳۹۵/۹/۲۳ ل.)

احمد خان ایشچي د دغه شرمونکي جریان په پای کې وايي: «... وروسته له دغه کار څخه د دوستم په کور کې د هغه له ځواکونو سره پنځه ورځې، په داسې حال کې بندي وم چې پرتوګ مې نه درلود.»
د جنرال دوستم د دغه ناوړه عمل په اړه په کابل کې د امریکا او انګرېز سفارتونو او د اروپايي اتحاديې دفتر خوشيني څرګنده کړه، له افغان حکومت یې وغوښتل چې په اړه یې پلټنې تر سره کړي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پلزووالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ



(شکنجه شوی انجنیر احمد خان ایشچی)

ولسمشرۍ ماښي وويل چې په تراؤ به يې هر اړخيزې څېړنې وكړي چې عدلي او قضايي مراجع به د دغو تحقيقاتو پر بنسټ وړ كړني ترسره كړي.

د دوستم دفتر له پېښې انكار وكړ ويې ويل چې د ځينو مجهولو كړيو له خوا د هغه د تخريب او بدنمۍ په موخه دا ډول تبليغات كيږي. دوستم وروسته له دغه ناوړه عمل څخه تركيې ته ولاړ. خو د ولسمشرۍ د ۲۰۱۹ز، كال په ټاكنو كې د اشرف غني پر خلاف د جمعيت له جنګسالار ډاكټر عبدالله سره يو ځای شو چې په تېرو ټاكنو كې يې

سخت مخالف ؤ. نوموړي ټاكني جنجالي او بحراني شوي چې له امله يې د اشرف غني او ډاكټر عبدالله تر منځ يو ناولی تړون رامنځ ته شو، په تړون كې د نورو اړخو تر څنګ دا هم راغلي وو چې جنرال دوستم ته به ولسمشر غني د مارشالی د رتبې فرمان هم ورکوي، هغه وو چې د نړۍ دوهمه درجه مفكر ډاكټر اشرف غني د افغانستان او نړيوالو نظامي معيارونو پر خلاف په افغانستان او نړۍ كې دغه مشهور جنايتكار ته د مارشالی رتبې فرمان لاس ليك كړ، ولسمشر غني له دې كبله چې دوستم ته يې د مارشالی رتبه وركړي وه، په كور دننه او بهر كې ورتل شو. د طالبانو وياند وويل چې دا ډول بي مانا مارشالی ارزښت او اعتبار نه لري.

د جنرال دوستم د مارشالی رتبه په حقيقت كې يوه لنډ مهالي نمايشي او بي ارزښته رتبه وه، ځكه چې د بي ارزښته او تش په نوم ولسمشر په فرمان وركړای شوی ؤ، دوستم خپله د مارشالی دريشي ډېره په تن نه كړه، ډېر ژر له طالبانو سره په جگړه كې داسې يوې ليوڼۍ تېښتې ته اړ شو، تر هغې چې د حيراتانو پر پله نه ؤ اوښتې، شا ته يې ونه كتل، د مارشالی دريشي ترې پاتې شوه او د طالبانو يو سرتيري واغوسته چې دا ډول شرمونكي پېښه به په تاريخ كې ثبت شي.



په نړۍ كې د مارشالی پور ته د رسېدلو شرايط او معيارونه څرګند دي، وړاندي له هغې چې يو ستر جنرال مارشال شي بايد: لوړې پوځي او علمي زده كړې ولري، پوځي او علمي كتابونه يې ليكلي وي چې په پوځي اكاډميو كې لوستل كيږي، له هېواده بهر يې په جگړه كې د دښمن هېواد ښارونه په اسانۍ سره فتح كړي وي، د پوځي رتبو مراحل يې له بريدمنۍ تر ستر جنرالۍ پورې تېر كړي وي، په جگړو كې په جنګي جنايت تورن نه وي او جنګي مجرم نه وي پېژندل شوی. له بده مرغه چې د افغانستان درې تنه، تش په نوم مارشالان په ځانګړي توګه قسيم فهيم او رشيد دوستم پورته يوه ځانګړتيا هم نه لرلې.

حقيقت دا دی که څوک د دوستم استعداد او پوهې ته زير شي نو هغه د پوځ د يو بريدمن د رتبې وړتيا هم نه لري خو دا چې د ډاكټر عبدالله په ټينګار او د مفكر اشرف غني د نااهلی او بي فکري له امله، يو بي شخصيته کس ته مارشالی وركول كيږي

يوه تاريخي تېروتنه او خيانت دی او د نړۍ د ريښتنو مارشالانو حيثيت او عزت ته توهين او پري لوبې كول دي.

رشيد دوستم چې له آره د پوځي رتبو په ارزښت نه پوهيده، د شمال په حوزه كې د دوستم تر ولكي لاندي سيمو كې تر ۱۳۷۴ل، كال پورې (پنځو زرو) كسانو ته د جنرالۍ رتبې د دوستم له خوا وركړل شوي وي چې له هغو څخه درې زره كسان ډګر جنرالان او پاتې نور يې بريد جنرالان او تورن جنرالان وو چې د وړتيا په لحاظ په سلو كې ۹۹ يې سوچه بي سوادان وو.

دوستم خپلو كسان ته تر دې كچې د جنرالۍ رتبې وپشلي وي چې په مزار كې ميلمه پالان (لاس مينځونكي) او د جنبش د بهرنيو اړيكو رياست ساتونكي هم جنرالان وو. (د ډېرو مالوماتو لپاره په افغان جرمن انلاين پورتال كې د جنرال سيدعبدالقدوس سيد ليكنه ولولئ: [نگاهي به حراج رتب جنرالی و مارشالی در افغانستان](#))

د پانو شميره: له 2 تر 3

په افغانستان کې د سلطان محمد غوري، لوی احمد شاه بابا، وزیر محمد اکبر خان او یو شمېر نور نوموړو اتلانو پرته هېڅ څوک د مارشالی د رتبې مستحق نه دي، تر دې چې شاه ولي خان هم د مارشالی وړ کس نه و، د کابل فتح د وزیرستان او لویې پکتیا اتلانو په خپلو وینو او همت تر لاسه کړي وه. هغه نه روم فتح کړی و نه ډیلي. شاه ولي خان د مارشالی معیارونه نه وو پوره کړي، هغه هم یو هوايي مارشال و.

د شمالي ټلوالې جنګسالار قسیم فهیم هم کومه توره نه ده کړي، هغه په بي واکه او بي وسه ولسمشر حامد کرزي باندې په وچ زور ځان مارشال کړ، فهیم د کابل د فتح ادعاء کوله چې کابل یې له طالبانو آزاد کړی دی؟! په داسې حال کې چې کابل د اشغالګرو د هوايي ځواکونو په زور د جمعیت باندې غلامانو اشغال کړ، ټولې نړۍ ته مالومه ده چې وړاندې له هغې چې امریکایان په افغانستان برید وکړي، فهیم او انډیوالان یې په پنجشېر کې کلاند و چې له خپلې سورې نه شول راوتلي.

فهیم په پنجشېر کې پنجشېریانو ته په یوه ناسته کې د خپلې راتلونکې ماتې او تېبنتې په هکله څرګندونې کړي وې، هغه تصمیم نیولی و چې وروسته د احمد شاه مسعود له وژنې له پنجشېره د بدخشان ولایت د بهارک ولسوالي ته وتېبنتي. (د ډېرو مالوماتو لپاره په [افغان جرمن اتلانو پورتال کې د ښاغلي ډاکټر سیدعبدالله کاظم دا لیکنه ولولئ: آخري بيانیه مارشال قسیم فهیم در پنجشیر](#))

فهیم په دې پوه و چې په بدخشان کې هم جګړه نه شي کولی، هغه په دې هڅه کې و چې د جګړې په وروستۍ ماتې کې تاجیکستان ته وتېبنتي، له بده مرغه چې ډېر ژر امریکایانو په افغانستان برید پیل کړ، طالبانو ماتې وکړه، فهیم او دوستم دواړه د یرغلګرو بهرنیانو په زور کابل او شمال ته، د چا په خبره (پاراشوتي راوغورځول شول) له دې وړاندې دوی دواړه له همدې کابل او مزار څخه طالبانو تېبنتي ته اړ کړي وو او وروستۍ ځل مو هم ولیدل چې طالبان په چپکو کې ورپسې راغلل، دوستم او نور جنګسالاران یې له آمو سینده وړول.

اصل خبره دا ده چې په افغانستان کې هر څه سرچپه روان دي، د نوموړو ریښتو ملي اتلانو هېڅ پته نه لګېږي ځکه چې د دوی ځای ملي ځاینانو نیولی دی، ملي ځاینان اتلان شول، د تېبنتې او بي غیرتی اتلان مارشالان شول او ... په دې هېواد کې له څو لسيزو لويه بي انصافي روانه ده، خدای تعالی دې رحم وکړي، نور به څه پېښیږي؟



له بده مرغه دوستم او نورو تېبنتیدلیو بګېلانو د تل په څېر خپله وروستۍ تېبنته ډېره ژر هېره کړه، هغه په ترکیه کې د ۲۰۲۱ ز، کال د ډسمبر په ۲۴مه نېټه وویل چې د (دشت لیلی) تاریخ به بیا تکرار کړي. له ترکیې څخه راپورونه وايي چې د ملي جنبش ګوند مشر عبدالرشید دوستم خپل یو شمېر پوځي قومندانان راټول کړي او د طالبانو د واکمنۍ خلاف یې د جګړې ژمنه ورڅخه اخیستې ده. د راپورونو په

(تېبنتیدلی جنګسالاران: عطا نور، دوستم او حاجی محمد محقق)

اساس، په دې را ټولیدنه کې ادعا شوي چې **په دغه [راتلونکې] جګړه کې به د (دشت لیلی) تاریخ بیا تکرار کړي.** (تاند وېبپاڼه)

مورن پوهیږو چې دوستم او نور جنګسالاران به په خپلو متو د طالبانو پر وړاندې هېڅ ونه کړای شي خو که بهرنی تیري کوونکي پر هېواد برید وکړي نو بیا کولی شي د تېر په څېر یو څه لنډ مهالی بری تر لاسه کړي.
نېټه: ۱۴۰۲/۳/۴ ل.

نور بیا

د پانو شمېره: له 3 تر 3

افغان جرمن اتلانو په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پزوالی د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ